
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 12/03/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 4 marzo 2009, n.38
 
Disposizioni in merito alla statistica mineraria regionale
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ATTIVITA’ ESTRATTIVE
 
 Il giorno 04 del mese di marzo anno 2009, nella sede del Servizio Attività Estrattive in Modugno;
 
 Vista la l.r. n. 7/97;
 
 Vista la delibera G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Visto che è necessario conoscere, ai fini della sicurezza sul lavoro, lo stato dei luoghi, secondo quanto
disposto dall’art.33 del D.P.R. 09/04/1959 n. 128 sulle norme di Polizia Mineraria circa l’obbligo della
compilazione dei piani topografici anche nelle lavorazioni a cielo aperto;
 
 Visto l’art. 674 del succitato D.P.R. n.128/59;
 
 Visto l’art. 22 della L.R. 37/85 che obbliga gli esercenti a fornire periodicamente tutti i dati statistici dei
materiali estratti, nonché tutte le altre informazioni e chiarimenti che venissero loro richiesti dall’attuale
Servizio Attività Estrattive (ex ufficio minerario regionale).
 
 Considerata la necessità di adottare delle azioni atte ad avere dati ed informazioni più di dettaglio sulle
attività estrattive in corso, ai fini di migliorare l’efficacia ed efficienza dell’attività istituzionale del Servizio
in materia.
 
 Preso atto che è stata predisposta una nuova scheda statistica regionale, allo scopo di agevolare le
procedure di compilazione da parte degli operatori di cava e di facilitare l’aggiornamento annuale dei
dati.
 
 Vista l’esigenza di dare corso al rilevamento statistico dell’attività estrattiva in Puglia che sia esaustivo
delle esigenze conoscitive del settore;
 Preso atto dell’obbligo e esigenza di collegarsi al sistema statistico nazionale (ISTAT) che negli anni ha
più volte richiesto i dati del settore estrattivo in Puglia, ma che per carenza di organizzazione non si è
stati nella condizione di poterli fornire.
 

1



 ADEMPIMENTI CONTABILI
 Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della l.r.28/01 e s.m.i.; non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico degli Enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
 Tutto ciò premesso
 
 
DETERMINA
 
- Di approvare la scheda statistica (parte integrante della presente determina) allegata;
 
- Di richiedere alle ditte in esercizio nel territorio regionale:
1. la compilazione annuale di tutte le informazioni richieste della scheda statistica allegata;
2. la presentazione annuale dei piani topografici su supporto cartaceo (scala 1:1000) ed informatico in
formato dxf o dwg e shp, opportunamente georiferiti su sistema di riferimento UTM 33 Nord o GAUSS-
BOAGA fuso Est. Per facilitare le operazioni di inserimento di detti piani nel sistema informativo
territoriale regionale, si richiede di allegare alla documentazione informatica, la “nuvola di punti” misurata
dalle strumentazioni di rilievo topografico tipo GPS o Stazione Totale nei formati xls, csv o dbf
contenente le seguenti informazioni: “id” dei punti, coordinate X, Y, Z (geoidica).
 
 Si precisa che i piani topografici devono riprodurre lo stato dettagliato dei luoghi: la rappresentazione
dell’andamento della cava, gli eventuali gradoni, le strade di accesso, gli impianti presenti nell’area di
cava, l’indicazione dei riferimenti catastali, la rappresentazione dei vertici dell’area autorizzata
materializzati nei pilastrini numerati, le curve di livello con equidistanza 1 m, i punti quotati per
l’estensione della cava e per una fascia perimetrale di 20 m. Dovrà inoltre, essere indicato il calcolo
delle superfici e dei volumi già estratti, nonché il volume di giacimento rimanente.
 E’ indispensabile che la planimetria quotata in questione debba attestare, mediante perizia giurata a
firma del direttore dei lavori, lo stato di avanzamento del piano di coltivazione alla data 31 Dicembre di
ogni anno.
 Si fa presente che l’originale del presente atto deve essere conservato dal Direttore Responsabile, ai
sensi dell’art. 52 del D.P.R. n.128/59.
 Le documentazioni ai punti 1 e 2 devono essere inviate al Servizio Attività Estrattive - Via delle
Magnolie, 6 - 70026 MODUGNO (BA) entro e non oltre il 31 marzo di ogni anno.
 Per il corrente anno, i documenti di cui al punto 1 (riguardante la compilazione di tre schede statistiche
riferite all’anno 2006, 2007 e 2008) e punto 2 dovranno essere presentati entro e non oltre 60 gg dalla
pubblicazione sul BURP del presente provvedimento.
 Decorsi inutilmente i termini fissati per la presentazione dei documenti richiesti, sarà adottato
provvedimento di sospensione lavori che potranno riprendere solo dopo la loro presentazione agli uffici
di questo servizio.
 I responsabili delle P.O. devono attivare tutte le procedure in loro possesso per il rispetto tassativo e
puntuale della presente disposizione, in quanto rientrante nei loro obblighi d’ufficio.
 
- Il presente provvedimento viene notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
L’Ingegnere Capo
Ing. Francesco Sciannameo

2


